



Resultado del Comportamiento de Precios Justos en Supermercados, Colmados, Mercados y Almacenes

□ ————— □
Canasta de Precios Justos



PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR

Dpto. Análisis de Publicidad y Precios

03 de marzo 2023

El Instituto Nacional de Protección De Los Derechos Del Consumidor (**Pro Consumidor**) hace de conocimiento público el sondeo semanal de precios, con el fin de proteger la economía de las familias dominicanas y fomentar la transparencia de mercados.

Es competencia de la entidad *“Realizar estudios de mercado, mediante encuestas de análisis de precios y de abasto de los bienes y servicios que por su incidencia en el gasto familiar sean considerados como de primera necesidad”* art. 31 literal e), de la Ley de Protección al Consumidor.

El siguiente informe analiza el resultado del levantamiento de precios de alimentos, realizado del comparativo de precios semana **del 02 de Marzo 2023 Vs. 16 de Febrero 2023**, en el gran Santo Domingo, identificando las diferencias de precios mínimos y máximo de disminución, así como también los que no presentaron variación en sus precios, en las diferentes categorías de productos comercializadas en supermercados, mercados, almacenes y colmados, el objetivo principal es evitar la especulación en los precios y al mismo tiempo llevar un monitoreo constante de estos y tener datos actuales (y/o históricos sobre los precios de los productos).

PRODUCTOS POR SEGMENTOS DE COMERCIALIZACIÓN QUE PRESENTARON
DISMINUCIÓN EN SU PRECIO EN SUPERMERCADOS, MERCADOS,
ALMACENES Y COLMADOS.

Tabla 1. Disminución máxima en supermercados desde: (15.66%) a (2.15%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Aceite de Oliva Goya	Botella 250 ml	257.98	215.58	217.58	(40.40)	(15.66)
2	Leche En Polvo Nutra	Sobre, 400 g.	283.87	274.39	259.71	(24.16)	(8.51)
3	Leche En Polvo Rica	Funda, 350 g.	226.24	202.98	203.73	(22.51)	(9.95)
4	Uvas Rojas Globe Con Semillas	Libra	140.61	151.60	123.22	(17.39)	(12.37)
5	Huevos Endy	Cartón 30 Uds	263.73	262.50	250.00	(13.73)	(5.20)
6	Aceite de Soya La Joya	Galón 128 Oz	749.88	732.08	737.07	(12.81)	(1.71)
7	Ajo Super Selecto	Libra	124.12	115.31	113.26	(10.86)	(8.75)
8	Leche En Polvo Milex	Funda 360 g.	296.17	299.35	286.29	(9.88)	(3.34)
9	Carne De Cerdo Para Guisar	Libra	116.88	110.61	107.78	(9.10)	(7.79)
10	Huevos Don Papito	Cartón 30 Uds	243.98	246.25	236.65	(7.33)	(3.01)
11	Margarina Manicera	Tarro 15 Oz	118.32	117.99	113.18	(5.13)	(4.34)
12	Margarina Dorina	Tarro 15 Oz	135.69	132.17	130.72	(4.97)	(3.66)
13	Leche En Polvo Nestógeno No.1	Lata 900 g.	841.40	835.89	836.99	(4.41)	(0.52)
14	Habichuelas Pintas Giselle	Funda 400 g.	67.82	64.99	63.50	(4.32)	(6.37)
15	Habichuelas Pintas San Juaneras	Funda 400 g.	66.74	63.67	62.67	(4.07)	(6.10)
16	Bacalao Con Espinas Noruego	Libra	161.37	158.06	157.91	(3.46)	(2.15)

Tabla 2. Disminución mínima en supermercados desde: (6.00%) a (2.02%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
17	Ñame	Libra	57.46	55.34	54.01	(3.45)	(6.00)
18	Leche En Polvo Rica	Funda, 1,500 g.	787.16	764.84	783.76	(3.40)	(0.43)
19	Papa Blanca	Libra	36.74	35.30	33.76	(2.98)	(8.11)
20	Batata	Libra	28.70	26.57	26.58	(2.12)	(7.39)
21	Leche En Polvo Nestógeno No.1	Lata 400 g.	384.15	387.80	382.08	(2.07)	(0.54)
22	Carne De Pecho Almendra	Libra	139.73	138.80	137.81	(1.92)	(1.37)
23	Leche En Polvo Milex	Sobre 125 g.	89.29	89.20	87.65	(1.63)	(1.83)
24	Tomate Ensalada	Libra	38.14	36.77	36.77	(1.37)	(3.59)
25	Pollo Fresco	Libra	81.42	81.28	80.20	(1.22)	(1.50)
26	Huevos Económicos	Cartón 30 Uds	204.75	207.80	203.57	(1.17)	(0.57)
27	Yautía Blanca	Libra	73.68	73.44	72.54	(1.14)	(1.55)
28	Aceite de Soya Crisol	Galón 64 Oz	377.73	393.40	376.65	(1.08)	(0.29)
29	Leche Líquida Dos Pino	Litro	75.48	75.68	74.53	(0.96)	(1.27)
30	Carne Molida De Primera Regular	Libra	156.16	153.09	155.21	(0.95)	(0.61)
31	Aceite de Soya La Joya	Galón 64 Oz	353.16	353.17	352.25	(0.91)	(0.26)
32	Harina De Trigo Milano	Funda 907 g.	70.62	69.98	69.73	(0.89)	(1.26)
33	Espaguetis Milano	Funda 400 g.	41.32	40.90	40.48	(0.83)	(2.02)

Tabla 3. Disminución mínima en supermercados desde: (0.85) % a (0.12%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
34	Aceite de Soya La Joya	Botella 16 Oz	93.88	92.99	93.08	(0.80)	(0.85)
35	Chocolate Embajador	Caja 26 g.	88.70	88.01	87.93	(0.77)	(0.87)
36	Aceite de Soya Crisol	Botella 16 Oz	97.73	98.45	96.99	(0.75)	(0.76)
37	Leche En Polvo Kanny Instantánea	Funda 800 g.	536.62	495.00	536.00	(0.62)	(0.11)
38	Arroz Selecto La Garza	Funda 10Lb.	338.56	343.45	338.05	(0.51)	(0.15)
39	Arroz Selecto Campo	Funda 10 Lb.	350.89	350.65	350.44	(0.45)	(0.13)
40	Cebolla Roja	Libra	49.52	49.15	49.14	(0.39)	(0.78)
41	Pasta De Tomate Victorina	Lata 8 g.	51.35	51.16	50.98	(0.36)	(0.71)
42	Ají Morrón	Libra	74.06	73.99	73.74	(0.33)	(0.44)
43	Chinola	Libra	64.89	63.11	64.58	(0.31)	(0.48)
44	Pollo Procesado Fresco Yaque	Libra	82.21	81.98	81.98	(0.23)	(0.28)
45	Plátanos Barahoneros	Unidad	24.89	24.66	24.70	(0.19)	(0.78)
46	Zanahoria	Libra	27.93	27.58	27.75	(0.18)	(0.66)
47	Habichuelas Pintas San Juaneras	Funda 800 g.	122.48	123.87	122.31	(0.17)	(0.14)
48	Berenjenas Moradas	Libra	28.46	28.76	28.30	(0.17)	(0.59)
49	Arroz Al Granel	Libra	26.14	25.99	25.99	(0.15)	(0.58)
50	Habichuelas Rojas Giselle	Funda 400 g.	78.70	78.15	78.56	(0.14)	(0.18)
51	Salami Super Especial Sosua	1.5 Libra	191.43	192.86	191.35	(0.08)	(0.04)
52	Pan Sobao	Funda 10 uds.	61.63	62.02	61.55	(0.08)	(0.12)

Tabla 4. Disminución máxima en mercado desde: (35.71%) a (2.18%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Sandía Fonda Grande	Unidad	350.00	295.00	225.00	(125.00)	(35.71)
2	Sandía Fonda Mediana	Unidad	210.00	221.43	160.71	(49.29)	(23.47)
3	Sandía Fonda Pequeña	Unidad	150.00	148.14	114.29	(35.71)	(23.81)
4	Cereza	Lata 5 kilo	200.00	190.00	170.71	(29.29)	(14.64)
5	Espinaca	Paq. Grande	135.00	118.57	125.57	(9.43)	(6.98)
6	Res Bola	Libra	193.57	195.71	184.29	(9.29)	(4.80)
7	Res Cadera	Libra	193.57	195.71	184.29	(9.29)	(4.80)
8	Berenjena Morada	Libra	21.25	15.83	15.07	(6.18)	(29.08)
9	Chuleta de Cerdo Ahumada	Libra	118.57	120.71	114.17	(4.40)	(3.71)
10	Melón Cantaloupe Grande	Unidad	74.00	83.33	70.00	(4.00)	(5.41)
11	Ñame Mina	Libra	72.14	75.00	69.29	(2.86)	(3.96)
12	Lechuga en hojas	Unidad	33.33	35.00	30.71	(2.62)	(7.86)
13	Pollo Procesado	Libra	79.57	80.29	77.00	(2.57)	(3.23)
14	Maíz Amarillo	Libra	25.00	22.86	22.57	(2.43)	(9.71)
15	Res Pecho	Libra	132.86	135.00	130.71	(2.14)	(1.61)
16	Zapote Grande	Unidad	41.67	36.67	40.00	(1.67)	(4.00)
17	Tomate Bugalú	Libra	24.29	21.43	22.86	(1.43)	(5.88)
18	Remolacha	Libra	28.57	25.71	27.86	(0.71)	(2.50)
19	Zanahoria	Libra	25.00	25.71	24.29	(0.71)	(2.86)
20	Arroz Selecto	Libra	27.29	28.14	26.57	(0.71)	(2.62)
21	Plátano Mediano	Unidad	20.43	17.00	19.71	(0.71)	(3.50)
22	Guineo Verde	Unidad	6.86	7.00	6.57	(0.29)	(4.17)
23	Plátano Grande	Unidad	26.43	24.86	26.14	(0.29)	(1.08)
24	Guineo Maduro	Unidad	6.83	7.00	6.68	(0.15)	(2.18)

 Almacenes
Tabla 05. Disminución máxima en almacenes desde: (9.06%) a (4.17%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Arenque Con Espinas	Libra	212.50	205.91	193.25	(19.25)	(9.06)
2	Huevos Económicos	Cartón 30 Uds	203.40	203.60	196.67	(6.73)	(3.31)
3	Queso Amarillo	Libra	184.35	196.25	178.29	(6.06)	(3.29)
4	Café Santo Domingo	Libra	248.00	254.96	243.80	(4.20)	(1.69)
5	Salami Chef	Libra	127.41	132.60	123.40	(4.00)	(3.14)
6	Aceite Crisol	Galón 64 Oz	347.92	356.15	344.80	(3.12)	(0.90)
7	Cebolla Roja	Libra	42.44	39.72	39.38	(3.07)	(7.22)
8	Ajo Super Selecto	Libra	104.60	107.72	102.00	(2.60)	(2.49)
9	Leche Líquida Listamilk	Litro	75.12	75.57	72.71	(2.41)	(3.21)
10	Queso Blanco	Libra	144.35	153.41	142.00	(2.35)	(1.63)
11	Leche En Polvo Milex	Sobre, 125 g.	72.21	74.57	70.16	(2.05)	(2.84)
12	Salami Mallita Induveca	Libra	127.97	126.40	126.10	(1.87)	(1.46)
13	Sopita Maggi	Caja De 6 Uds.	42.24	42.87	40.48	(1.76)	(4.17)

Tabla 06. Disminución mínima en almacenes desde: (5.43%) a (0.14%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
14	Sal Molida Refrisal	Pote 18 Oz	30.67	30.25	29.00	(1.67)	(5.43)
15	Habichuelas Negras	Libra	51.71	52.67	50.60	(1.11)	(2.14)
16	Aceite Crisol	Pote 16 Oz	96.84	97.49	95.80	(1.04)	(1.07)
17	Arroz Campo	Libra	38.80	37.88	37.80	(1.00)	(2.58)
18	Maíz La Famosa Sin Coco	Lata 15 Oz	73.32	77.78	72.40	(0.92)	(1.25)
19	Maizena	Caja 95 g	26.73	26.93	26.35	(0.38)	(1.42)
20	Harina De Maíz Mazorca	Funda 14 Oz	23.39	23.72	23.04	(0.35)	(1.49)
21	Pasta De Tomate Victorina	Sobre 57 g.	14.12	13.38	13.80	(0.31)	(2.21)
22	Leche Líquida Evaporada Carnation	Lata 136 ml	48.00	47.40	47.91	(0.09)	(0.19)
23	Espaguetis Milano	Funda 400 G.	41.74	41.70	41.68	(0.06)	(0.14)



Tabla 07. Disminución máxima y mínimo en colmados desde: (19.45) % a (0.10%).

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Queso Amarillo	Libra	250.76	213.75	202.00	(48.76)	(19.45)
2	Ñame	Libra	53.00	45.88	36.33	(16.67)	(31.45)
3	Aceite de Soya Crisol	Galón 64 Oz	389.13	380.22	383.61	(5.52)	(1.42)
4	Papa	Libra	36.30	33.70	33.72	(2.58)	(7.11)
5	Vinagre Constanza	Botella 17.5 Oz	36.62	34.76	35.52	(1.10)	(3.00)
6	Cebolla Roja	Libra	50.66	50.10	49.65	(1.01)	(2.00)
7	Aceite de Soya Crisol	Botella 8 Oz	57.80	57.40	57.20	(0.60)	(1.04)
8	Maíz La Famosa Sin Coco	Lata 15 Oz.	82.16	82.40	81.70	(0.46)	(0.56)
9	Aceite de Soya Crisol	Botella 16 Oz	107.60	106.20	107.40	(0.20)	(0.19)
10	Yuca	Libra	31.69	29.83	31.55	(0.15)	(0.46)
11	Plátano Verde	Unidad	29.02	29.27	28.94	(0.08)	(0.28)
12	Huevos Económico Sin Marca	Unidad	7.74	7.64	7.67	(0.07)	(0.90)
13	Pan Sobao	Unidad	7.47	7.26	7.46	(0.01)	(0.10)

Registramos los productos que no presentaron variación en su precio en sus diferentes presentaciones en Supermercados y Mercados,

Tabla 11. Productos que no presentaron variación en supermercados.

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Manzana Roja	Libra	74.85	77.20	74.85		
2	Chuleta Ahumada Corriente Con Hueso	Libra	130.22	130.83	130.22		
3	Habichuelas Rojas San Juaneras	Funda 400 g.	73.83	74.99	73.83		
4	Sal Molida Refrisal	Pote 500 g.	37.28	37.28	37.28		
5	Leche En Polvo Milex	Funda, 1,500 g.	1,168.49	1,168.49	1,168.49		

Tabla 08. Productos que no presentaron variación en su precio en los mercados.

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Habichuela Negra	Libra	50.00	50.71	50.00		
2	Ajo Primera	Libra	94.29	105.71	94.29		

Tabla 09. Productos que no presentaron variación en su precio en los en almacenes.

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Habichuelas Rojas	Libra	69.55	69.29	69.55		

Tabla 10. Productos que no presentaron variación en su precio en los colmados.

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 16 de febrero 2023	al 23 de febrero 2023	al 02 de marzo 2023	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Bacalao Con Espinas Noruego	Libra	180.00	184.52	180.00		

Fecha del sondeo: Del 24 de febrero al 02 de marzo del 2023